UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHẠM TU

Số: 206/KH-THPT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Thanh Liệt, ngày  23  tháng 9  năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg, ngày 30/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Công văn số 4342/BGDĐT-GDTX ngày 07/9/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”

năm 2022; Công văn số 9142/VP-KGVX ngày 13/9/2022 của UBND Thành phố

về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022;

Căn cứ Công văn số 2859/SGDĐT-GDTX-CN ngày 16/9/2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức “ Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời” năm 2022;

 Căn cứ Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 20/9/2022 của UBND huyện

Thanh Trì về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022.

Trường Tiểu học Phạm Tu xây dựng Kế hoạch “Tuần lễ hưởng ứng học

tập suốt đời” năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức Tuần lễ nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong trào học tập sâu rộng trong

các tầng lớp nhân dân, giúp nâng cao nhận thức của người dân về vai trò của

chuyển đổi số đối với việc học tập suốt đời; tăng cường trách nhiệm và huy động

được sự quan tâm, tham gia của các cấp chính quyền, các ngành, các tổ chức,

đoàn thể, lực lượng xã hội trong việc tận dụng các nền tảng công nghệ nhằm đa

dạng hóa các kênh và công cụ học tập suốt đời, đáp ứng nhu cầu học tập của

người dân; đặc biệt trong bối cảnh bình thường mới sau đại dịch COVID-19.

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022 được tổ chức với hình thức,

nội dung thiết thực, hiệu quả phù hợp với diễn biến của dịch COVID-19; gắn

với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng lần thứ XIII, Nghị quyết

Đại hội Đảng các cấp và Quvết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành “Đề án xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-

2030”.

II.  NỘI DUNG VÀ CÁCH THỨC TỔ CHỨC

1. Chủ đề Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2022

 “Thúc đẩy chuyển đổi sổ phục vụ cho học tập suốt đời sau đại dịch COVID -19”

2

2. Phát động tuần lễ học tập suốt đời

2.1. Thời gian:

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/10/2022 đến ngày 7/10/2022

2.2. Thành phần tham gia hoạt động:

 - Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh nhà trường.

3. Nội dung chủ yếu

Căn cứ vào chủ đề năm 2022 các đoàn thể trong nhà trường, các tổ khối tổ

chức các hoạt động đẩy mạnh học tập với các nội dung thiết thực, tận dụng tối

đa các nền tảng số; đồng thời tuân thủ nghiêm các quy định về phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 của Chính phủ và Thành phố.

- Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các

phương tiện thông tin đại chúng, cổng thông tin điện tử của nhà trường, các

trang mạng xã hội (fanpage trường, zalo nhóm lớp...) về tầm quan trọng và vai

trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ hội học tập suốt đời cho học sinh

mọi người. Treo băng rôn ở cổng trường, tổ chức tuyên truyền về chủ đề và các

hoạt động của Tuần lễ để cán bộ, giáo viên, học sinh biết và tham gia.

- Vinh danh các tổ khối, cá nhân có những giải pháp, sáng kiến về chuyển

đổi số góp phần thúc đẩy học tập suốt đời, xây dựng xã hội học tập.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong tổ chức các hoạt động dạy, học

và các hoạt động thư viện trong nhà trường; tạo điều kiện để học sinh được tham

gia các hoạt động học tập, giao lưu lành mạnh, bổ ích, giúp tăng cường kết nối

và góp phần đảm bảo sức khoẻ tinh thần và thể chất của các em.

- Tăng cường cung cấp các nguồn tài nguyên học liệu mở (sách, báo, học

liệu, bài giảng điện tử...) để phục vụ nhu cầu học tập của giáo viên, học sinh.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công nhiệm vụ

1.1. Ban giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch, hướng dẫn các hoạt động tổ chức “Tuần lễ hưởng

ứng học tập suốt đời” năm 2022.

- Phân công Đoàn thanh niên, Tổng phụ trách đội tổ chức phát động các

hoạt động trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 bằng hình

thức trực tiếp trong giờ chào cờ ngày thứ 2 (03/10/2022).

- Treo băng zôn, khẩu hiệu phát động với nội dung sau:

+ Đọc và học tập suốt đời theo tẩm gương Bác Hồ vĩ đại

Tổ chức phát thanh trên hệ thống phát thanh của trường vào các giờ ra chơi

về các hoạt động của Tuần lễ học tập suốt đời.

3

1.2. Các tổ khối

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong tuần lễ hưởng ứng học tập suốt

đời tới học sinh.

 Mỗi khối lớp gửi 2 ảnh hoạt động tuyên truyền về Email đồng chí Nhung

thư viện tại địa chỉ: phamthinhung.c2phamtu@moet.edu.vn. Thời gian gửi chậm

nhất ngày 09/10/2022.

- Các khẩu hiệu tuyên truyền trong thời gian diễn ra “Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời”:

+ Đọc và học tập suốt đời theo tấm gương Bác Hồ vĩ đại

+ Tự học để phát triển năng lực và phẩm chất.

+ Tự học là một cách xây dựng xã hội học tập.

+ Phát triển thói quen đọc để trở thành người học suốt đời.

+ Học tập để hoàn thiện nhân cách, phát triển bản thân.

+ Học tập để phát triển quê hương, đất nước.

+ Khuyến học, khuyến tài vì nhân lực chất lượng cao.

+ Học tập của người lớn làm cho tài nguyên con người được tái tạo và

phát triển.

+ Học cho bản thân và những người xung quanh hạnh phúc.

+ Học để có nghề nghiệp và lao động ngày càng hiệu quả.

+ Học để trở thành người công dân tốt.

+ Học tập suốt đời – chìa khóa của mọi thành công.

+ Xây dựng xã hội học tập là trách nhiệm của toàn Đảng, Nhà nước và của

toàn dân.

+ “Thế giới tiến bộ không ngừng, ai không học là lùi.” (Hồ Chí Minh).

+ “Học hỏi là một việc phải tiếp tục suốt đời” (Hồ Chí Minh).

+ Học ở trường, học ở sách vở, học lẫn nhau và học nhân dân (Hồ Chí

Minh).

+ Trong cách học phải lấy tự học làm cốt (Hồ Chí Minh).

+ Trường học vĩ đại nhất chính là sách vở.

+ Việc đọc rất quan trọng. Nếu bạn biết cách đọc, cả thế giới sẽ mở ra cho

bạn.

2. Tiến độ thực hiện

- Từ ngày 22/9/2022 đến 30/9/2022, Ban giám hiệu xây dựng và phổ biến

kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022.

- Từ ngày 01/10/2022 đền ngày 07/10/2022, tổ chức tuyền truyền tại các

khối lớp. Ngày 08/10/2022, tổ chức tổng kết trong các khối lớp.

- Đăng hình ảnh và viết bài lên websites của nhà trường.

4

- Tổ thư viện tổng hợp và báo cáo kết quả hoạt động về Phòng GD&ĐT

huyện chậm nhất ngày 10/10/2022.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 được cân

đối chi trong dự toán ngân sách hoạt động của đơn vị được quy định tại Thông

tư số: 07/2018/TT-BTC ngày 24/01/2018 của Bộ tài chính hướng dẫn.

Trên đây là kế hoạch tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm

2022. Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu các đồng chí cán bộ, giáo viên, nhân

viên thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo công tác TV (để phối hợp);

- Website nhà trường (để tuyên truyền);

- Các Đ/c GVCN (để thực hiện);

- Đ/c NV thư viện (để thực hiện);

-  Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Thị Thu Hằng

5

UBND HUYỆN THANH TRÌ

TRƯỜNG TIỂU HỌC PHẠM TU

Số: ….  /QĐ – THPT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc.

Thanh Liệt, ngày … tháng … năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập Ban tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”

Năm 2022

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC PHẠM TU

Căn cứ Quyết định số 1373/QĐ-TTg, ngày 30/7/2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đồ án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021 - 2030”;

Căn cứ Công văn số 4342/BGDĐT-GDTX ngày 07/9/2022 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”

năm 2022; Công văn số 9142/VP-KGVX ngày 13/9/2022 của UBND Thành phố

về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022;

Căn cứ Công văn số 2859/SGDĐT-GDTX-CN ngày 16/9/2022 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc hướng dẫn tổ chức “ Tuần lễ hưởng ứng

học tập suốt đời” năm 2022;

 Căn cứ Kế hoạch số 330/KH-UBND ngày 20/9/2022 của UBND huyện

Thanh Trì về việc tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm

2022 (có danh sách kèm theo);

Điều 2. Ban tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 triển

khai thực hiện nội dung “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022 theo kế

hoạch đã xây dựng;

Điều 3. Các ông (bà) có tên trong điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này.

Nơi nhận:

- Như điều 1;

- Lưu văn phòng./.

HIỆU TRƯỞNG

             Lê Thị Thu Hằng

6

DANH SÁCH

Ban tổ chức “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2022

(Ban hành kèm theo quyết định số    /QĐ-THPT ngày    /… /2022 của Hiệu

trưởng trường tiểu học Phạm Tu)

TT Họ và tên Chức vụ Nhiệm vụ được

phân công

Ghi

chú

1 Lê Thị Thu Hằng Hiệu trưởng Trưởng ban

2 Bùi Thị Minh Nguyệt  Phó HT Phó ban

3 Nguyễn Thị Dung   Phó HT Phó ban

4 Nguyễn Thị Ngọc  GV TPT -

CTCĐ

Ủy viên

5 Nguyễn Thị Phương Mai  Tổ trưởng tổ 5 Ủy viên

6 Đặng Hoàng Diệu Linh  Tổ trưởng tổ 4 Ủy viên

7 Nguyễn Thị Thúy  Tổ trưởng tổ 3 Ủy viên

8 Nguyễn Thị Hải Liên  Tổ trưởng tổ 2 Ủy viên

9 Nguyền Thùy Liên  Tổ trưởng tổ 1 Ủy viên

10 Phạm Thị Nhung NV Thư viện Ủy viên

11 Nguyễn Quỳnh Trang  Bí thư Đoàn TN Ủy viên

 Danh sách gồm 11 thành viên.

7